2

исх. 06-04/6670 от 01.09.2014
РЕШЕНИЕ
по результатам рассмотрения жалобы
ОАО «Чувашавтодор»
Дело № 185-К-2014                                                                             г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 27 августа 2014 года.

Решение изготовлено в полном объеме 01 сентября 2014 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 13.01.2014 №2, от 17.02.2014 №34, 11.04.2014 №109 в составе:

<……>

при участии представителей:
Заявителя – открытого акционерного общества «Чувашавтодор»:

<……>

Заказчика – муниципального бюджетного учреждения "Управление жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства":
<……>

Уполномоченного органа - чебоксарского городского комитета по управлению имуществом:
<……>

рассмотрев жалобу ОАО «Чувашавтодор» о нарушении конкурсной комиссией - Чебоксарского городского комитета по управлению имуществом Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе)
УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии обратилось ОАО «Чувашавтодор» с жалобой на действия конкурсной комиссии - Чебоксарского городского комитета по управлению имуществом (далее – Горкомимущество, Уполномоченный орган) при проведении открытого конкурса на оказание услуг по разработке проектно-сметной документации на объект: "Реконструкция проспекта Московский от Московского моста до ул.Афанасьева" г.Чебоксары (изв. № 0115300020014001315).
В жалобе ОАО «Чувашавтодор» сообщает, что процедура рассмотрения и оценки заявок участников в открытом конкурсе проведена с нарушение законодательства о контрактной системе. Заявитель указывает,  что при рассмотрении заявок участников конкурса и их оценке по нестоимостному критерию, конкурсная комиссия использовала иные показатели для оценки, отличающиеся от установленных критериев оценки в конкурсной документации. Данное свидетельствует о том, что конкурсная комиссия нарушила порядок оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе, применив при оценке заявок по нестоимостному критерию показатели, не указанные в конкурсной документации. Учитывая данное обстоятельство, ОАО «Чуващавтодор» считает решение конкурсной комиссии неправильным, так как оцененные показатели Общества по нестоимостному критерию неправомерно занижены.
На основании вышеизложенного, ОАО «Чуващавтодор» просит признать решение единой комиссии недействительным и отменить протокол рассмотрения и оценки заявок на участие в открытом конкурсе.

Представители Заказчика и Уполномоченного орган  пояснили, что в соответствии с частью 6 статьи 106 Закона о контрактной системе жалоба в отношении результатов оценки заявок на участие в конкурсе на соответствие критериям оценки заявок уполномоченный контролирующий орган не вправе рассматривать жалобы. О несоответствии показателей по нестоимостным критериям оценки представители Уполномоченного органа и Заказчика согласились, пояснили, что в связи с допущенной  технической ошибкой, критерии оценки заявок, установленные в протоколе рассмотрения и оценки заявок не соответствуют критериям, представленным в Приложении 1 к разделу 2 «Информационной карты конкурса». Однако, допущенная конкурсной комиссией ошибка, на результаты подведения итогов открытого конкурса и на выбор победителя, не повлияла.
Изучив представленные документы, заслушав доводы и возражения сторон по жалобе, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) установила следующее.

Согласно части 1 статьи 48 Закона о контрактной системе под открытым конкурсом понимается конкурс, при котором информация о закупке сообщается заказчиком неограниченному кругу лиц путем размещения в единой информационной системе извещения о проведении такого конкурса, конкурсной документации и к участникам закупки предъявляются единые требования.

Заказчиком, осуществляющим закупку, является муниципальное бюджетное учреждение "Управление жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства".
 Уполномоченным органом – Горкомимуществом 11.07.2014 на официальном сайте zakupki.gov.ru размещено извещение № 0115300020014001315 о проведении открытого конкурса на оказание услуг по разработке проектно-сметной документации на объект: "Реконструкция проспекта Московский от Московского моста до ул.Афанасьева" г.Чебоксары, с начальной (максимальной) ценой контракта 22 501 800,00 руб.

Приложением 1 к разделу 2 «Информационной карты конкурса» конкурсной документации, утвержденной заместителем главы администрации, Председателем Горкомимущества Ю.А.Васильевым, установлены следующие критерии оценки заявок на участие в открытом конкурсе и величины значимости этих критериев.

	                                                 Критерии оценки
	Значимость

	1.Цена контракта
	60%

	2.Расходы на эксплуатацию и ремонт товаров, использование результатов работ
	-

	3.Качественные, функциональные и экологические характеристики объекта закупки
	-

	4.Квалификация участников закупки, в том числе наличие у них финансовых ресурсов, на праве собственности или ином законном основании оборудования и других материальных ресурсов, опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации, специалистов и иных работников определенного уровня квалификации
	40%

	Критерии оценки
	Показатели для оценки

	Опыт работы, связанного с предметом контракта(информационная справка о количестве разработанных проектов за 2011-2013г.г., утвержденных в установленном порядке, а также копии контрактов, копии актов выполненных работ, копии решений об их утверждении)
	3-4 проекта
	5-7 проектов
	8 и более проектов

	Баллы
	20
	30
	50

	Наличие оборудования и других материальных ресурсов (справки, копии документов, подтверждающих наличие компьютерного оборудования с соответствующим программным обеспечением для выполнения заявленных работ)
	5 шт.
	8 шт.
	10 шт.

	Баллы
	10
	15
	20

	Наличие специалистов и иных работников определенного уровня квалификации(информационную справку о количестве штатных сотрудников, участвующих в подготовке проектов, связанных с предметом контракта, имеющих высшее образование, соответствующее профилю выполняемых работ. Данная информация подтверждается предоставленными копиями дипломов о высшем профессиональном  образовании специалистов, работающих на штатной основе и копиями трудовых книжек)
	5 ед.
	8 ед.
	10 ед.

	Баллы
	10
	20
	30

В соответствии с Протоколом вскрытия конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе от 01.08.2014 участие в открытом конкурсе приняли: ОАО «Чувашавтодор», ОАО «Проектный институт «Чувашгражданпроект», ЗАО «Институт проектирования транспортных сооружений».

Согласно протоколу рассмотрения и оценки заявок на участие в открытом конкурсе от 08.08.2014 по стоимостному критерию «Цена контракта» ОАО «Чувашавтодор» присвоено 100 баллов, ОАО «Проектный институт «Чувашгражданпроект» - 79,49 баллов, ЗАО «Институт проектирования транспортных сооружений» - 88,43 балла.

По нестоимостному критерию «Опыт работы» ОАО «Чувашавтодор» присвоено 0 баллов, ОАО «Проектный институт «Чувашгражданпроект» присвоено 50 баллов, ЗАО «Институт проектирования транспортных сооружений» - 50 баллов.

По нестоимостному критерию «Наличие оборудования и других материальных ресурсов» ОАО «Чувашавтодор» присвоено 0 баллов, ОАО «Проектный институт «Чувашгражданпроект» - 20 баллов, ЗАО «Институт проектирования транспортных сооружений» - 0 баллов.

По нестоимостному критерию «Наличие специалистов и иных работников» ОАО «Чувашавтодор» присвоено 10 баллов, ОАО «Проектный институт «Чувашгражданпроект» - 30 баллов, ЗАО «Институт проектирования транспортных сооружений» - 30 баллов.
На основании результатов оценки заявок на участие в конкурсе Комиссией уполномоченного органа принято решение присвоить ОАО «Проектный институт «Чувашгражданпроект» 1 место, ЗАО «Институт проектирования транспортных сооружений» - 2 место, ОАО «Чувашавтодор» - 3 место.
Таким образом, победителем конкурса признано ОАО «Проектный институт «Чувашгражданпроект».

В силу части 6 статьи 106 Закона о контрактной системе рассмотрение жалобы в отношении результатов оценки заявок на участие в конкурсе на соответствие критериям оценки заявок контрольным органом не осуществляется.
Таким образом, у Комиссии отсутствуют правовые основания для рассмотрения жалобы ОАО «Чувашавтодор» по существу.

Кроме того, из пункта 6 части 10 статьи 53 Закона о контрактной системе следует что, результаты рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсе фиксируются в протоколе рассмотрения и оценки таких заявок, в котором должна содержаться информация о присвоенных заявкам на участие в конкурсе значениях по каждому из предусмотренных критериев оценки заявок на участие в конкурсе.

 Комиссия отмечает, что в Приложении 1 к разделу 2 «Информационной карты конкурса» конкурсной документации и в протоколе рассмотрения и оценки заявок участников имеют место противоречия в части указания критериев оценки заявок на участие в открытом конкурсе и величины значимости этих критериев, что свидетельствует о неправильном присвоении баллов участнику конкурса по нестоимостному критерию.

Следовательно, Уполномоченным органом не соблюдены требования пункта 6 части 10 статьи 53 Закона о контрактной системе.

Частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе определено, что по результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в сфере закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об устранении допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99 настоящего Закона, а также о совершении иных действий, предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего Федерального закона.

На основании вышеизложенного,  Комиссия признает жалобу ОАО «Чувашавтодор» обоснованной в части.

Пунктом 2 части 22 статьи 99 Закона о контрактной системе установлено, что при выявлении в результате рассмотрения жалобы на действия комиссии по осуществлению закупок нарушений законодательства Российской Федерации контрольный орган в сфере закупок вправе выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении таких нарушений в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Учитывая то, что конкурсной комиссией при рассмотрении и оценке заявок участников нарушены требования пункта 6 части 10 статьи 53 Закона о контрактной системе, Комиссия считает необходимым выдать конкурсной комиссии уполномоченного органа - Чебоксарскому городскому комитету по управлению имуществом предписание об устранении допущенного нарушения.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99, частью 8 статьи 106, частью 6 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Комиссия
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ОАО «Чувашавтодор» обоснованной в части.
2. На основании части 6 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в рассмотрении жалобы ОАО «Чувашавтодор» на результаты оценки заявок на участие в конкурсе (изв. №0115300020014001315) отказать.

3. Признать в действиях конкурсной комиссии уполномоченного органа - Чебоксарского городского комитета по управлению имуществом нарушение пункта 6 части 10 статьи 53  Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
4. Выдать конкурсной комиссии уполномоченного органа - Чебоксарскому городскому комитету по управлению имуществом предписание об устранении допущенного нарушения.
Председатель Комиссии                      «…»
Члены Комиссии

«…»
Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его

принятия  (часть 9 статьи 106 Закона о контрактной системе).